
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 1 

 

Direzione:  3° Viabilità Metropolitana 
Servizio: 3° Nebrodi Orientali 

OGGETTO: Lavori di Manutenzione Straordinaria per la messa in sicurezza della S. P. 143 del 
Lacco. 

Codice C. I. G.: 62843845BB - C. U. P. B83D15000380003 

IMPRESA: PROFAS COSTRUZIONI S. r. l. con sede in Brolo (ME), Via Toscanini N°12 P. IVA 
01874670837 

APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Responsabile del Servizio e P. O. 

Delegato di Funzione Dirigenziali 

D. D. N°  832 del 26/09/2019 

PREMESSO che il progetto dei “Lavori di Manutenzione Straordinaria per la messa in sicurezza della S.P. 143 del Lacco" nel 

Comune di Brolo”, redatto in data 20/04/2015 dal geom. Carmelo MANGANO e dal geom. Antonio LORELLO, dipendenti 

della Provincia Regionale di Messina, è stato approvato in linea tecnica dal Responsabile del Procedimento, ing. Benedetto 

SIDOTI PINTO, con parere N° 17 del 30/04/2015, per l’importo complessivo di €. 70.887,00 di cui €.53.000,00 per lavori, 

comprensivi di €.1.590,00 per oneri irriducibili per la sicurezza ed €.8.373,85 per costi della manodopera, ed €. 17.887,00 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO: 

CHE con verbale di gara del 29/06/2015, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all'impresa PROFAS COSTRUZIONI 

S.r.l. con sede in Brolo (ME), Via Toscanini N° 12, P. IVA 01874670837, che ha offerto il ribasso pari al 43,3333%, per 

l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 

CHE con Verbale di Consegna dei Lavori in Via d’Urgenza del 02/10/2015, è stata prevista l’ultimazione dei lavori entro 

118 (Centodiciotto) giorni, naturali e consecutivi, quindi con scadenza entro e non oltre il  28/01/2016; 

CHE con Contratto in data 29/10/2015, Rep. N° 14334, registrato a Messina in data il 17/11/2015, al N°7053, Serie 1T, 

l'impresa PROFAS COSTRUZIONI S.r.l., ha assunto l'esecuzione dei Lavori di Manutenzione Straordinaria per la messa in 

sicurezza della S. P. 143 del Lacco, per l'importo complessivo di €. 34.351,01 di cui €. 24.387,16 per lavori al netto del 

ribasso d’asta del 43,3333, €. 1.590,00 quali oneri irriducibili per i costi della sicurezza ed €. 8.373,85 per costi della 

manodopera; 

1300 21/11/2019

1165 29/11/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 2 

 

DATO ATTO: 

CHE con Determinazione N° 106 del 16/02/2016, è stata approvata la concessione di proroga di giorni 30 (trenta), quindi la 

nuova scadenza viene protratta al 27/02/2016; 

CHE la Perizia di Variante ed assestamento somme del 25/01/2016, redatta, ai sensi dell’art. 132, comma 1 lettera c), del D. 

Lgs. 163/2006, dal Direttore dei Lavori ed approvata in linea tecnica dal RUP in data 01/02/2016, con Parere N° 2 ed in 

linea Amministrativa con Determinazione Dirigenziale N° 228 del 07/03/2016,  per i maggiori lavori previsti sono stati 

concessi ulteriori giorni 12 (Dodici), pertanto la nuova scadenza fu fissata al 10/03/2016; 

CHE con verbale di ultimazione dei lavori del 10/03/2016, il direttore dei lavori dichiarava conclusi i lavori principali in 

tempo utile contrattuale, ad eccezione di alcune opere di finitura e una residua fornitura di materiali, che l’impresa si 

impegnava ad eseguire entro il termine di giorni venti, giusto verbale di ultimazione lavori; 

RITENUTO: 

CHE  lo Stato Finale è stato redatto in data 21/10/2019, dal Direttore dei Lavori, Geom. Carmelo MANGANO, dal quale 

risulta l’importo netto dei lavori eseguiti pari ad €. 37.707,95 (euro trentasettemilasettecentosette/95), che detratto l’acconto 

corrisposto pari ad €. 37.510,00 (euro trentasettemilacinquecentodieci/00), resta il credito netto dell’impresa pari ad €. 

197,95 (euro centonovantasette/95); 

CHE l’importo del conto finale risulta entro i limiti delle somme autorizzate; 

CHE il certificato di regolare esecuzione, è stato redatto in data 23/10/2019; 

CHE il D. U. R. C. dell’Impresa PROFAS COSTRUZIONI S.r.l. risulta regolare con i versamenti dei contributi 

previdenziali; 

VERIFICATA: 

l’insussistenza del conflitto di interessi previsto dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento e alla normativa anticorruzione. 

PROPONE 

1) APPROVARE lo Stato Finale, redatto in data 21/10/2019 dal Direttore dei Lavori Geom. Carmelo MANGANO, dal quale 

risulta l’importo netto dei lavori eseguiti pari ad €. 37.707,95 (euro trentasettemilasettecentosette/95), che detratto l’acconto 

corrisposto pari ad €. 37.510,00 (euro trentasettemilacinquecentodieci/00), resta il credito netto dell’impresa pari ad €. 197,95 

(euro centonovantasette/95), a cui dovrà essere aggiunto l’importo per IVA pari ad €. 43,55 (euro quarantatre/55); 

2) APPROVARE il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 23/10/2019; 

3) LIQUIDARE alla Ditta PROFAS COSTRUZIONI S.r.l. la rata di saldo di €. 197,95 (euro centonovantasette/95), mentre 

l’IVA di €. 43,55 sarà pagata come previsto dall’art. 1 comma 629 lettera b della Legge n. 190 del 23/12/2014; 

4) Dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto d'interesse di cui alla Legge N°190 

del 06/11/2012; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

6) di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Antonino SCIUTTERI 

______________________________ 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 3 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E P.O.  

Delegato di funzioni dirigenziali 

VISTA  la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA 

1) APPROVARE lo Stato Finale, redatto in data 21/10/2019 dal Direttore dei Lavori Geom. Carmelo MANGANO, dal quale

risulta l’importo netto dei lavori eseguiti pari ad €. 37.707,95 (euro trentasettemilasettecentosette/95), che detratto l’acconto

corrisposto pari ad €. 37.510,00 (euro trentasettemilacinquecentodieci/00), resta il credito netto dell’impresa pari ad €. 197,95

(euro centonovantasette/95), a cui dovrà essere aggiunto l’importo per IVA pari ad €. 43,55 (euro quarantatre/55);

2) APPROVARE il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 23/10/2019;

3) LIQUIDARE alla Ditta PROFAS COSTRUZIONI S.r.l. la rata di saldo di €. 197,95 (euro centonovantasette/95), mentre

l’IVA di €. 43,55 sarà pagata come previsto dall’art. 1 comma 629 lettera b della Legge n. 190 del 23/12/2014;

4) Dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto d'interesse di cui alla Legge N°190

del 06/11/2012;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

6) di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della

copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile del 3° Servizio e P. O. 

Delegato di Funzione Dirigenziali 

D. D. N°  832 del 26/09/2019 
 (Ing. Antonino SCIUTTERI) 

______________________________ 

 Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con
deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.  

Il Responsabile del 3° Servizio e P. O. 

Delegato di Funzione Dirigenziali 

D. D. N°  832 del 26/09/2019 
(Ing. Antonino SCIUTTERI) 

______________________________ 

 


